2

[image: image1.png]

Российская Федерация
Ростовская область
Муниципальное образование «Октябрьский район»
Администрация  Октябрьского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.02.2021
                                    № 169                               р.п.  Каменоломни
	 Об организации проектной деятельности на территории муниципального образования «Октябрьский  район»

В целях совершенствования работы по реализации приоритетных проектов и программ по основным направлениям стратегического развития Российской Федерации, Ростовской области и Октябрьского района Ростовской области, руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации проектной деятельности на территории муниципального образования «Октябрьский  район», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Октябрьского района от 03.07.2020 № 839 «Об организации проектной деятельности на территории муниципального образования «Октябрьский  район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района Федосеева С.В.

    Глава Администрации

    Октябрьского района

  Л.В. Овчиева

Постановление вносит сектор  проектной деятельности отдела

инвестиционного развития  и стратегического планирования

Администрации Октябрьского района
Приложение
к постановлению Администрации

Октябрьского района

       от 19.02.2021  № 169

ПОЛОЖЕНИЕ
Об организации проектной деятельности на территории Муниципального образования «Октябрьский район»
1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации проектной деятельности на территории  муниципального образования «Октябрьский район» (далее - проектная деятельность).
2. Проектная деятельность
Проектная деятельность предполагает достижение поставленных задач и реализацию полномочий с применением механизма проектного управления и направлена на достижение следующих целей: повышение эффективности деятельности отраслевых (функциональных) органов Администрации Октябрьского района, структурных подразделений Администрации Октябрьского района, подведомственных учреждений Администрации Октябрьского района,  достижение результата, сочетающегося с оптимальным составов исполнителей, в условиях ресурсных и временных ограничений, повышение эффективности достижения целей и задач социально-экономического развития муниципальных образований Октябрьского района, повышение эффективности использования финансовых, трудовых и временных ресурсов, обеспечение прозрачности, обоснованности и своевременности решений, принимаемых органами местного самоуправления и организациями, расположенными на территории  Октябрьского района; обеспечение достижения результатов, запланированных органами местного самоуправления и организациями, расположенными на территории  Октябрьского района, участвующими в проектной деятельности, в рамках возложенных на них полномочий; повышение эффективности взаимодействия команды проекта или программы посредством применения единых подходов к управлению проектами или программами.
3. Основные термины и определения, используемые в проектной деятельности Октябрьского района:
- муниципальный проект - проект, обеспечивающий достижение целей, показателей и результатов регионального проекта, мероприятия которого относятся к законодательно установленным полномочиям муниципального образования, а также обеспечивающий достижение целей и показателей деятельности органа местного самоуправления;
- муниципальный проектный офис (далее МПО) – структурное подразделение Администрации Октябрьского района,  осуществляющее управление проектной деятельностью, а также общую координацию разработки и реализации проектов;
- рабочая группа проекта – коллегиальный координационно-контрольный орган, руководство которым осуществляет куратор проекта, состоящий из сотрудников Администрации Октябрьского района  и иных лиц, объединенных во временную структуру для принятия решений при инициировании, подготовке, реализации и завершении проекта. Состав рабочей группы  проекта утверждается куратором проекта.
- паспорт проекта – документ, включающий в себя наименование проекта, его цели, показатели, результаты с указанием значений показателей и результатов по годам реализации, мероприятия, обеспечивающие достижение его целей и показателей, сроки реализации и объемы финансового обеспечения проекта, информацию о кураторе, руководителе, администраторе и участниках проекта, а также иные сведения;
- куратор проекта – заместитель главы Администрации Октябрьского района, несущий ответственность за достижение целей и показателей проекта, оказывающий всестороннее содействие успешной реализации проекта;
- руководитель проекта – уполномоченное лицо, несущее ответственность за достижение результатов проекта;
- администратор проекта – уполномоченное лицо, осуществляющее оперативное управление проектом, в том числе по организации сбора и обработке информации, организации взаимодействия между участниками проекта;
- участники проекта - отраслевые (функциональные) органы Администрации Октябрьского района; структурные подразделения Администрации Октябрьского района; подведомственные организации и их представители; иные физические и юридические лица, которые участвуют в реализации проекта на территории Октябрьского района.
4. Организационная структура системы управления проектной деятельностью включает в себя:

4.1. Постоянные органы управления проектной деятельностью:

Совет по проектному управлению Администрации Октябрьского района (далее Совет);
Муниципальный проектный офис (далее МПО);
4.2. Временные органы управления проектной деятельностью:

куратор проекта;

руководитель проекта;

администратор проекта;

участники проекта;

рабочая группа проекта;

5. Стадиями проектной деятельности являются:

инициирование проекта;

подготовка проекта;

реализация проекта;
мониторинг проекта;
завершение проекта.
6. Проекты отражаются в виде структурных элементов в составе соответствующих муниципальных программ Октябрьского района, к сфере реализации которых они относятся.
7. Формирование, согласование (одобрение), утверждение и представление паспортов муниципальных проектов, запросов на изменение паспортов муниципальных проектов, ежемесячных, ежеквартальных и итоговых отчетов об их реализации, а также иных документов и информации, разрабатываемых при осуществлении проектной деятельности в части муниципальных проектов, за исключением информации и документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, осуществляются в подсистеме управления национальными проектами государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» по мере ввода в эксплуатацию ее компонентов и модулей в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью лиц, уполномоченных действовать от имени органа управления проектной деятельностью и финансового органа.

8. Процедура инициирования (утверждения) проекта или программы
8.1. Процедура инициирования (утверждения) проекта или программы осуществляется главой Администрации Октябрьского района, Администрацией Октябрьского района самостоятельно на основании предложений отраслевых (функциональных) органов Администрации Октябрьского района; структурных подразделений Администрации Октябрьского района; подведомственных Администрации Октябрьского района  организаций и их представительств; общественных организаций или заинтересованных групп населения; иных физических и юридических лиц, расположенных на территории Октябрьского района.
МПО Администрации Октябрьского района рассматривает предложение по проекту на предмет соответствия целям устойчивого развития, указанным в Стратегии социально-экономического развития Октябрьского района на период до 2030 года.

Финансово-экономическое управление Администрации Октябрьского района рассматривает предложение по проекту на предмет соответствия бюджетному законодательству, законодательно установленным полномочиям и бюджетным ассигнованиям на текущий финансовый год и плановый период, на очередной финансовый год и плановый период.
Финансовое обеспечение муниципального проекта или программы может осуществляться частично или полностью за счёт средств бюджетных и внебюджетных источников финансирования. При этом к бюджетным источникам относятся расходы федерального бюджета, бюджета Ростовской области, бюджета Октябрьского района, тогда как к внебюджетным источникам финансирования муниципального проекта или программы относятся средства инвесторов, организаций, фондов и прочие средства.
Согласование проекта осуществляется посредством направления регистрационной карточки проекта документа в системе автоматизации делопроизводства и документооборота «Дело».

Для анализа предложений по проекту МПО может привлекать соответствующие структурные подразделения Администрации Октябрьского района, представителей общественности и в случае необходимости рекомендует проведение предварительного рассмотрения предложений по проекту под руководством предполагаемого куратора с участием заинтересованных организаций.
Основанием для подготовки паспорта муниципального проекта является поручение Губернатора Ростовской области, Правительства Ростовской области  и принятое во исполнение данных поручений (указаний) решение главы Администрации Октябрьского района.
9. Подготовка муниципального проекта или программы
9.1. При подготовке муниципального проекта или программы необходимо провести финансовую экспертизу проекта, паспорта проекта или программы на наличие необходимых для реализации муниципального проекта или программы бюджетных ассигнований. Соответствующее заключение направляется в МПО, который рассматривает предоставленную информацию и представляет ее на утверждение Совета с обоснованием цели и описанием ключевых показателей, ресурсов, источников финансирования, сроков и ожидаемых результатов реализации потенциального проекта или программы.
Совет вправе утвердить или отклонить рассматриваемый проект или программу. В случае принятия решения о целесообразности реализации в тот же день МПО открывает муниципальный проект или программу. При отклонении  рассматриваемого проекта, в тот же день он закрывается.
На следующий день после открытия муниципального проекта или программы Совет назначает соответствующих руководителей муниципальных проектов, которые обеспечивают разработку паспортов, формируют составы команд муниципальных проектов или программ.

Подготовка паспорта муниципального проекта осуществляется предполагаемым руководителем муниципального проекта, с учетом параметров соответствующего регионального проекта.

9.2. Паспорт муниципального проекта включает в себя наименование муниципального проекта, его цели и показатели с указанием значений показателей по годам реализации, перечень методик расчета показателей, задачи и результаты с указанием значений результатов по годам реализации, план мероприятий по реализации муниципального проекта, обеспечивающих достижение его целей и показателей, сроки реализации и объемы финансового обеспечения муниципального  проекта, информацию о кураторе, руководителе, администраторе и участниках проекта, а также иные сведения.

Согласование паспорта муниципального проекта осуществляется посредством направления регистрационной карточки проекта документа в системе автоматизации делопроизводства и документооборота «Дело».

Согласованный проект паспорта муниципального проекта вносится предполагаемым руководителем муниципального проекта на рассмотрение Совета.

Совет рассматривает поступивший проект паспорта муниципального проекта и принимает одно из следующих решений:

об утверждении паспорта муниципального проекта;

о необходимости доработки проекта паспорта муниципального проекта с указанием в протоколе Совета замечаний к проекту паспорта муниципального проекта и срока их устранения.

После принятия Советом решения об утверждении паспорта муниципального проекта, паспорт муниципального проекта утверждается.
Утверждение и представление паспортов муниципальных  проектов, запросов на изменение паспортов проектов, ежемесячных, ежеквартальных и итоговых отчетов об их реализации, а также иных документов и информации, разрабатываемых при осуществлении проектной деятельности в части муниципальных проектов, за исключением информации и документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, осуществляются в форме документов на бумажном носителе, подписанных куратором проекта.

Информация, содержащаяся в паспортах муниципальных проектов, запросах на их изменение, а также в отчетах об их реализации, до их утверждения в соответствии с настоящим Положением не подлежит разглашению (распространению), если иное не установлено настоящим Положением, решением главы Администрации Октябрьского района, Советом, куратором муниципального проекта, руководителем муниципального проекта.
10. Реализация муниципального проекта или программы
10.1. На стадии реализации проекта осуществляется мониторинг реализации проекта, при необходимости – внесение изменений в проект.

Руководитель проекта осуществляет постановку задач и координирует деятельность участников проекта по реализации проекта в соответствии с установленными в паспорте проекта сроками и требованиями к качеству с документальной фиксацией полученных результатов и фактических сроков выполнения.

Участники проекта под руководством руководителя проекта осуществляют достижение целей, показателей, результатов и контрольных точек, выполнение мероприятий проекта в соответствии с планом мероприятий по реализации проекта, являющимся неотъемлемой частью паспорта проекта.

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных проектов в очередном финансовом году и плановом периоде осуществляется с учетом приоритетности финансирования направлений расходования средств местного бюджета в рамках реализации муниципальных проектов, направленных на достижение целей национальных проектов.
11. Мониторинг муниципального проекта или программы
11.1. Отчеты о ходе реализации муниципальных проектов, принятых к реализации на территории Октябрьского района не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, направляются в МПО.
Куратор муниципального проекта несет персональную ответственность за достоверность, актуальность и полноту информации, содержащейся в отчетах о ходе реализации муниципального проекта, а также за своевременное представление отчетов о ходе реализации муниципального  проекта в МПО.
МПО формирует сводный отчет по муниципальным проектам и направляет на согласование кураторам муниципальных проектов по системе автоматизации делопроизводства и документооборота «Дело».

Согласованный сводный отчет  не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, направляется на утверждение главе Администрации Октябрьского района.

12. Внесение изменений в паспорт муниципальных проектов

12.1. В целях исполнения связанных с реализацией муниципального проекта поручений и (или) указаний Губернатора Ростовской области, Правительства Ростовской области, главы Администрации Октябрьского района, решений Совета в паспорт муниципального проекта могут вноситься изменения. Также основаниями внесения изменений в паспорт муниципального проекта является актуализация плана мероприятий по реализации муниципального проекта в части его детализации, изменение финансового обеспечения проекта в части корректировки средств местных бюджетов и внебюджетных источников, кадровые изменения.
Актуализированная редакция паспорта муниципального проекта вносится руководителем муниципального проекта на рассмотрение Совета.
Совет рассматривает поступившую актуализированную редакцию паспорта муниципального проекта и принимает одно из следующих решений:

об утверждении паспорта муниципального проекта в новой редакции;

о необходимости доработки актуализированной редакции паспорта муниципального проекта с указанием в протоколе Совета замечаний к актуализированной редакции паспорта муниципального проекта и срока их устранения.

После принятия Советом решения об утверждении паспорта муниципального проекта в новой редакции, паспорт проекта утверждается.
13. Завершение реализации муниципального проекта или программы
13.1.Процедура завершения реализации муниципального проекта или программы включает следующие возможные обоснования:
плановое завершение реализации муниципального проекта или программы;
досрочное завершение реализации муниципального проекта или программы;
завершение в связи с невозможностью реализации муниципального проекта или программы, в том числе по причине нецелесообразности.
Проект решения Совета о плановом завершении муниципального проекта или программы подготавливается руководителем муниципального проекта или программы. К проекту решения о плановом завершении муниципального проекта или программы прилагается итоговый отчёт о его реализации.
 При принятии Советом решения о досрочном завершении муниципального проекта или программы руководитель муниципального проекта или программы подготавливает проект решения Совета и итоговый отчёт о реализации муниципального проекта или программы и представляет их для рассмотрения в МПО. В случае невозможности реализации муниципального проекта или программы, руководитель муниципального проекта или программы готовит соответствующий отчет для рассмотрения МПО.

Управляющий делами

Администрации  Октябрьского района

                   Н.Н. Савченко
Приложение № 1
к Положению
об организации проектной
деятельности на территории
Октябрьского района
        от 19.02.2021 № 169

Паспорт

 муниципального  проекта Октябрьского района
1. Основные положения
	Наименование регионального проекта

	Краткое наименование муниципального проекта

	Срок реализации проекта

	Куратор   муниципального проекта

	Руководитель муниципального проекта

	Администратор муниципального проекта

	Связь с программами Октябрьского района

2. Цель и показатели проекта
	Цель муниципального проекта:

	Признак ключевого параметра (да/ нет)

	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед.

изм.

(по ОКЕИ)
	Базовое значение

	Период по годам

	Значение

	Дата
	2019

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

3. Результат муниципального проекта

	№

п/п
	Наименование результата
	Ед.

изм.

(по ОКЕИ)
	Период по годам
	Характеристика результата
	Тип результата

	2019

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Признак

	Результат регионального проекта:

	Результат муниципального проекта:

4. Финансовое обеспечение проекта
	№ п/п
	Наименование результата и источники финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. руб.
	Всего, тыс.

руб.

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Результат муниципального проекта:

	1.1

	1.1.1.
	Федеральный бюджет

	1.1.2.
	Областной бюджет

	1.1.3.
	Местный бюджет

	1.1.4.
	Внебюджетные источники

5. Перечень методик расчета показателей

	№ п/п
	Наименование показателя проекта
	Ед. изм. (по ОКЕИ)
	Наименование и реквизиты документа, которым утверждена методика расчета

	Вид документа
	Утверждающий орган
	Дата
	Номер
	Наименование

          Приложение к паспорту

муниципального проекта

«___________»

План мероприятий по реализации проекта

	№ п/п
	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки
	Срок реализации проекта
	Ответственный исполнитель
	Вид документа, характеристика результата

	начало
	окончание

_1658318114.wmf